



RAPORT Z WYKONANIA I EFEKTÓW JEGO REALIZACJI W DANYM ROKU Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za 2024 rok

Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2024 rok przyjętego Uchwałą Nr LV/455/2023 Rady Gminy Rudniki z dnia 14 grudnia 2023 roku na 2024 rok była przeprowadzona zgodnie z uchwalonym programem i według kierunków działania, między innymi takimi jak:

- 1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem oraz ich rodzin,
- 2) udzielanie pomocy psychospołecznej rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i problemy przemocy w rodzinie oraz problemy narkomanii,
- 3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych i rekreacyjnych,
- 4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii,
- 5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

1. Zgodnie z zawartym Porozumieniem Gmina Rudniki wspólnie z innymi gminami uczestniczyła w współfinansowaniu Przychodni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Oleśnie w prowadzeniu dodatkowych zajęć terapeutycznych i rehabilitacyjnych z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi członkami ich rodzin, której nie finansuje Narodowy Fundusz Zdrowia. Kwota partycypacji została ustalona w porozumieniu w łącznej wysokości 23 600,00 zł. W ramach tych działań zostały przeprowadzone różne formy terapii.

Do Przychodni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Oleśnie zgłosiły się ogółem 53 osoby z Gminy Rudniki:

- 25 osób uzależnionych od alkoholu w tym:
 - 8 osób zgłosiło się dobrowolnie, 14 osób skierowanych przez GKRPA w Rudnikach, 3 osoby skierowane przez Sąd,
 - 11 osób było osobami stosującymi przemoc,
- 28 osób współuzależnionych, w tym: 3 mężczyźni,
- 8 osób doświadczających przemocy,
- 17 osób Dzieci Dorosłych Alkoholików (DDA),
- 2 dzieci do 18 roku życia,

Z programu zostały dofinansowane działania Warsztatu Terapii Zajęciowej w Uszycach na podstawie Porozumienia zawartego pomiędzy Powiatem Oleskim reprezentowanym przez Zarząd Powiatu w Oleśnie a Gminą Rudniki. Porozumienia zawarte na dofinansowanie na cały rok w wysokości 14 976,00 zł.

Osoby uzależnione i współuzależnione, osoby doznające przemocy korzystały z porad psychologa pracującego w Punkcie Konsultacyjnym. Czynny był w każdy drugi i czwarty czwartek miesiąca w godzinach od 17.30 do 19.30. Można było uzyskać informacje na temat choroby alkoholowej i jej leczenia, współuzależnienia, a także adresy placówek prowadzących terapię. Pomoc psychologiczna w formie w konsultacji. Ponadto informacji udzielali także pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rudnikach codziennie w godzinach pracy Ośrodka. Psycholog w Punkcie Konsultacyjnym udzielił 16 porad. Wynagrodzenie dla psychologa wyniosło 6 460,00 zł.

W okresie sprawozdawczym do Komisji złożono 12 wniosków o leczenie odwykowe w tym:

- 1) 7 wniosków złożonych przez członków rodziny,
- 2) 3 wnioski złożone przez grupę diagnostyczno-pomocową powołane przez przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego,
- 3) 2 wnioski złożone przez pracownika socjalnego GOPS w Rudnikach.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rudnikach odbyła 13 posiedzeń. Z osobami zgłoszonymi zostały przeprowadzone rozmowy interwencyjno-motywujące do podjęcia leczenia odwykowego. Wydano 5 postanowień w sprawie wyrażenia opinii o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

Opłacono koszty postępowań sądowych i prokuratorskich dla 6 osób na kwotę 600,00 zł. Wykonanie opinii przez biegłego psychologa i psychiatrę dla 9 osób. Koszt ekspertyz wyniósł 5 090,00 zł.

Rodziny abstynenckie miały możliwość skorzystania z warsztatów organizowanych w Małym Cichym k. Zakopanego w dniach 29.04.-04.05.2024 r. Brało udział 5 osób z naszej gminy. Kwota dofinansowania wyniosła 1 750,00 zł.

2. Udzielanie pomocy psychospołecznej i prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej realizowane poprzez wspieranie finansowe działań profilaktycznych podejmowanych przez szkoły podstawowe oraz inne instytucje polegające na organizowaniu zawodów sportowych, konkursów, których uczestnikami były dzieci, młodzież i dorośli, a także osoby niepełnosprawne. Celem podejmowanych działań było ukazanie zdrowej i wartościowej alternatywy dla alkoholizmu, przemocy, narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym.

W Szkołach w Jaworznie, Ciecuiowie, Dalachowie, Żytniowie i Rudnikach zostały przeprowadzone w formie stacjonarnej dla uczniów rekomendowany Profilaktyczny Program „Unplugged”, którego celem było ograniczenie używania różnych substancji o działaniu psychoaktywnym oraz opóźnienie przejścia od fazy eksperymentalnej do używania problemowego. Tematyka zajęć dotyczyła zagadnień takich jak: radzenie sobie z naciskiem grupowym, czynnikami ryzyka i czynnikami chroniącymi, przyczyny i następstwa używania określonych substancji a także asertywność i inne umiejętności związane z radzeniem sobie z problemami. Odbiorcami była młodzież w wieku 12-14 lat, klasy 6-8. Koszt realizacji zadania wyniósł 27 000,00 zł. Ponadto szkoły korzystały z dofinansowania na realizację własnych programów na kwotę 6 330,79 zł

Ważnym aspektem profilaktyki dla dzieci i młodzieży było zorganizowanie w ramach polityki międzysektorowej ze szkołami z terenu naszej gminy organizacji nauki pływania na pływalni Nemo w Praszce pod nadzorem instruktorów. Dzieci mogły bezpłatnie korzystać z tej formy wparcia zajęć pozalekcyjnych. Realizacja 5 godzin tygodniowo. Łącznie odnotowano 1 649 wejść na pływalnię. Koszt samego pobytu na basenie wyniósł 8 880,00 zł.

Dodatkowo w polityce międzysektorowej organizowano Gminne Zawody Sportowe Szkół Podstawowych organizowane przez koordynatora sportu. Organizacja rozgrywek sportowych w zawodach szkolnych poprzez tenis stołowy, minikoszykówkę, koszykówkę, piłkę siatkową, piłkę nożną, biegi przełajowe, lekkoatletykę, piłkę ręczną, futsal (piłka nożna halowa). Na ten cel przeznaczona została kwota 4 419,50 zł.

Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Oleśnie w zakresie organizacji dla sprawców przemocy uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym. Zgłoszono 1 osobę stosującą przemoc w rodzinie – uczestnictwo w programie korekcyjnym wymaga zgody osoby zgłoszonej i jest bezpłatne.

Członkowie GKRPA w Rudnikach korzystali ze szkolenia o tematyce „Skuteczne działanie i funkcjonowanie Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w myśl obowiązujących ustaw i przepisów prawa” W szkoleniu uczestniczyło 5 członków. Łączny koszt szkoleń wyniósł 1000,00 zł.

3. Z dofinansowania korzystały także sołectwa, stowarzyszenia i społeczność lokalna w formie zajęć dla dzieci, młodzieży i dorosłych w czasie wolnym od nauki i pracy.

Organizacja realizowana była poprzez współpracę z:

- 1) Gminnym Ośrodkiem Kultury i Sportu w Rudnikach,
- 2) Sołectwami,
- 3) Stowarzyszeniami m.in. Związek Emerytów, Rencistów, Inwalidów,
- 4) Organizacjami m.in. OSP oraz Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze,
- 5) Ochotniczym Hufcem Pracy Barwne Iskry.

Organizowane były festyny, imprezy plenerowe, imprezy sportowe, konkursy (plastyczne, literackie, muzyczne).

Dofinansowania realizowanych działań w zakresie profilaktyki w Gminie Rudniki poprzez współpracę z w/W podmiotami wyniosły 137 179,97 zł.

Wydatki na wynagrodzenie wraz z pochodnymi związane z zatrudnieniem w związku z realizacją Programu wyniosły 77 401,12 zł.

Podjęte zostały działania edukacyjne skierowane do sprzedawców napojów alkoholowych. miesiącu sierpniu 2024 r. w formie terenowej z udziałem tajemniczego klienta przeprowadzono szkolenie wśród 22 punktów sprzedaży alkoholu, w 1 zgłoszonym punkcie realizacja szkolenia niemożliwa z uwagi na zamknięcie punktu. Koszt realizacji zadania 2 350,00 zł.

W dniu 15 kwietnia 2024 r. w związku z obchodzonym Dniem Trzeźwości została przeprowadzona na terenie Gminy Rudniki Kampania profilaktyczna „Akcja Trzeźwość”. Celem kampanii była edukacja i profilaktyka wśród kierowców prowadzących pojazdy pod wpływem alkoholu. Na drogach Gminy Rudniki odbyło się przy współpracy z funkcjonariuszami Policji działanie prowadzenia pojazdów przez kierowców. Na akcję zostały zakupione broszury, notesy, długopisy, breloki „życie jest lepsze niż picie”, które były rozpropagowane podczas akcji przez członków komisji. Na ten cel została wydatkowana kwota 4 870,00 zł.

Zostały podjęte działania informacyjne, edukacyjne poprzez zakup materiałów edukacyjnych o tematyce profilaktycznej dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych m.in. alkohol, narkotyki, dopalacze, przemoc, cyberprzemoc, depresja, odpowiedzialna sprzedaż alkoholu, hejt. Kwota przeznaczona na ulotki plus materiały profilaktyczne wyniosła 6 242,40 zł. Rozpropagowano ulotki m.in. w placówkach oświaty, placówkach służby zdrowia oraz w działaniach terenowych np. festyny, zajęcia konkursowe, olimpiady.

4. Wydatki w dziale 851 rozdziale 85154 - Przeciwdziałanie Alkoholizmowi w okresie sprawozdawczym wyniosły 310 650,67 zł.

Wydatki w dziale 851 rozdziale 85153 - Przeciwdziałanie Narkomanii w okresie sprawozdawczym wyniosły 17 499,11 zł. Razem wydatki wyniosły 328 149,78 zł.

Celem działań prowadzonych w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest ograniczenie spożywania alkoholu oraz używania środków psychoaktywnych przez dzieci, młodzież i dorosłych. Program ma na celu także zmniejszenie szkód wynikających z uzależnień, a także zwiększenie świadomości lokalnej na temat zagrożeń wynikających z nadużywania alkoholu, używania środków psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych.

Małgorzata Preś
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rudnikach

